
© LNB

Latvijas bibliotLatvijas bibliotēēku ku 
portportāāls: profesionls: profesionāāllāā  dadaļļaa



© LNB

Kas ir bibliotKas ir bibliotēēku portku portāāls?  ls?  
1.portale durvis vai ieeja

 
latīņu valodā

2. bibliotēku sistēmas, tīkla un 
profesionālās informācijas 
vienojošais elements
3.portāla pamatā

 
web tehnoloģijas un 

drošs piekļuves mehānisms



© LNB

BibliotBibliotēēku portku portāāla mla mēērrķķis:  is:  

1.
 

vienīgais un galvenais 
piekļuves punkts visiem 
bibliotēku nozares resursiem, 
ņemot vērā

 
konkrētās lietotāju 

grupas



© LNB

PortPortāāla SPECIFIKla SPECIFIKĀĀCIJA  CIJA  
1.

 
ziņu portāla specifikāciju

2.
 

izglītojoša portāla specifikāciju
3.

 
uz transakciju datiem fokusētu portālu 
specifikāciju

4.
 

sadarbības portāla specifikāciju
5.

 
NEBŪS MEKLĒŠANAS MAŠINAS



© LNB

NEBNEBŪŪS MEKLS MEKLĒĒŠŠANAS ANAS MAMAŠŠīīNASNAS: : 
ko tas nozko tas nozīīmmēē??

1.
 

Pieeja katalogiem bez pilnīgi izvērstas 
meklēšanas

2.
 

Kataloģizācijas teorija un prakse
3.

 
Katalogālie

 
apraksti, piemēram, vai 

kataloģizētājs ir Šerloks
 

Holms
4.

 
Turpinājumizdevumu, seriālu apraksti 



Portāla saturs (I)

•
 

Informācija par bibliotēkām

Strukturējums pēc ISO 2789 : 2006 Information and Documentation

•
 

1 Nacionālā
 

bibliotēka 
•

 
1 Akadēmiskā

 
bibliotēka

•
 

28 Augstskolu bibliotēkas 
•

 
47

 
Speciālās bibliotēkas

•
 

870   Publiskās bibliotēkas
•

 
1115 Skolu bibliotēkas



Portāla saturs (2)

•
 

Galvenā
 

izvēlne: bibliotēkas
–

 
pēc atrašanās vietas

–
 

pēc veida
–

 
pēc nozares

–
 

pēc piederības (valsts, pašvaldību, sabiedrisko 
organizāciju, baznīcu, privātās)

–
 

interneta bibliotēkas 
–

 
digitālā

 
bibliotēka (veidošana, rokasgrāmatas, digitālo 

objektu pārvaldība, saturiskais, finansiālais un 
tehnoloģiskais pamatojums, administrējums utt.)

–
 

bibliotēka 2.0



Portāla saturs (3)

•
 

Bibliotēku nozares informācija
Likumi
Normatīvie akti, MK noteikumi
Standarti
Nozares izdevumi
Izglītības iespējas
Stipendijas, granti
Nevalstiskās organizācijas



Portāla saturs (4)

•
 

Bibliotēku nozares informācija
Nozares ziņas
Pasākumu kalendārs
Diskusijas, forumi
Bibliotekārs jautā

 
bibliotekāram

Saites
Resursu katalogs (nacionālās un 

starptautiskās nozares institūcijas, 
elektroniskie izdevumi)



Portāla saturs (5)

•
 

Nozares ZIŅAS
Ātrā

 
reaģēšanas grupa

Ekspresinformācija, ekspreskomentāri
Diskusijas, forumi (anonīmi? reģistrējušies?)
Vai diskusijās varēs piedalīties nereģistrētie 

lietotāji, komentēt ziņas un piedalīties 
aptaujās, kā

 
arī

 
uzdot jautājumus?



Portāla saturs (6)

•
 

Bibliotēku statistika: kopējā,  snieguma 
(kvalitātes) rādītāji, pa reģioniem, veidiem 

•
 

Preses statistika
•

 
Izdevējdarbības statistika

•
 

ISSN
•

 
ISBN



Portāla saturs (7)

•
 

Latvijas bibliotēku profesionālie resursi 
internetā

•
 

Profesionālo resursu digitālā
 

bibliotēka 
BIBLIOTHECA

•
 

Digitalizācijas
 

stratēģija: problemātika 
•

 
Starptautiskās vadlīnijas

•
 

Standarti, rokasgrāmatas
•

 
Draudi nozarei: vājā

 
profesionālās 

informācijas attīstība 



Portāla saturs (8)

1. ES bibliotēkas
2. Pasaules bibliotēkas
3. Pasaules bibliotēku problemātikas 

forumi (Ženēva, Tunisija)
4.Eiropas komisija par bibliotēkām
5.Bibliotēku lobijošana

 
(Latvija, 

Eiroparlaments, EBLIDA)



PORTĀLA SATURS (9)

1.
 

Bērnu un jaunatnes bibliotēku portāla daļa
2.

 
Bērnu bibliotēkas un nodaļas

3.
 

Bērnu literatūras centrs
4.

 
Bērnu un jaunatnes literatūra

5.
 

Draudi: vājā
 

bērnu un jaunatnes literatūras 
attīstība

6.
 

Lasīšanas veicināšana (programmas)
7.

 
Konsultatīvais un metodiskais aspekts

8.
 

LNB jaunās ēkas konteksts: nākotnes vīzija
9.

 
VKKF

10.
 

Pasaules pieredze



Portāla saturs (10)

●Profesionālie izdevumi: Bibliotēku 
Pasaule

●Kalendārs bibliotēkām
●LNB Informatīvais biļetens
●Anotēti jaunākās profesionālās 

informācijas saraksti
●LU, LKK izdevumi  
●LAB, LUB citu institūciju izdevumi
●Reģionālie nozares izdevumi



Portāla saturs (11)

●Metodiskā
 

un konsultatīvā
 

sadaļa
●Publikācijas par bibliotēkām 

nacionālajos elektroniskajos 
avotos (pilntekstu vākums, 
arhivējums)

●Publikācijas par bibliotēkām 
starptautiskajos interneta resursos 
(pilntekstu vākums, arhivējums)



Portāla saturs (12)

●Bibliotēku darba tekstuālie gada 
pārskati (pilntekstu datubāze un 
pieejamība)

●Akreditēto bibliotēku 
pašraksturojumi, vērtējumi, 
komisiju atzinumi (datubāze un 
piekļuve)



Portāla saturs (13)

1. Kvalifikācijas paaugstināšana

●Profesionālā
 

akadēmiskā
 

izglītība 
(LU: bakalauri, maģistri, doktori) 

●Profesionālā
 

izglītība (LKK)
●Kvalifikācijas paaugstināšana (LU, 

LNB mācību centri, reģionālie 
mācību centri, IT ALISE, V/A KIS, 
LBB, LATABA mācībsemināri

 
utt.)



Portāla saturs (14)

1. Interaktīvās aktualitātes
●Notikumi/kalendārs, pasākumu 

programmas, pilnteksti, ppt
 prezentācijas 

●Dažādi ziņojumi 
●Tiešsaistes uzziņas: Bibliotekārs 

jautā
 

bibliotekāram
●Darba birža



Portāla saturs (15)

Interaktīvās aktualitātes
●Likumu un normatīvu monitorings
●Autortiesības (AKKA/LAA)
●Augstākstāvošās institūcijas 
●NVO (profesionālās) 
●Sadarbība: horizontālā, vertikālā, 

starpsektorālā, valsts nozīmes, 
pārrobežu, starptautiskā



Portāla saturs (16)

Interaktīvā, kontraversālā
 

/ 
publikāciju daļa

●Diskusiju forums 
●Ekspresaptaujas
●Lietišķie pētījumi 
●Profesionāli ierosinājumi / viedokļi



Portāla saturs (17)

Saišu daļa
●Strukturējums (kopkatalogi, 

bibliogrāfija, pilnteksti, datubāzes, 
pašu, licensētās)

●Nacionālās 
●Eiropas Savienības 
●Pasaules



Portāla saturs (18)

Meklēšana / Google problēma
●Standartprotokoli (OAI, Z 39.50, 

SRU, Open
 

URL)
●Dublin

 
Core

●Trīsvalodu (latviešu, angļu, krievu) 
saskarne

●Kas un kā
 

varēs iekļauties portālā?



© LNB

CEĻŠ

 

UZ TEMPLI NAV VIEGLS



© LNB

Paldies par uzmanPaldies par uzmanīību!bu!

anna.maulina@lnb.lv


	Latvijas bibliotēku portāls: profesionālā daļa
	Kas ir bibliotēku portāls?  
	Bibliotēku portāla mērķis:  
	Portāla SPECIFIKĀCIJA  
	NEBŪS MEKLĒŠANAS MAŠīNAS: ko tas nozīmē?�
	Portāla saturs (I)
	Portāla saturs (2)
	Portāla saturs (3)
	Portāla saturs (4)
	Portāla saturs (5)
	Portāla saturs (6)
	Portāla saturs (7)
	Portāla saturs (8)
	PORTĀLA SATURS (9)
	Portāla saturs (10)
	Portāla saturs (11)
	Portāla saturs (12)
	Portāla saturs (13)
	Portāla saturs (14)
	Portāla saturs (15)
	Portāla saturs (16)
	Portāla saturs (17)
	Portāla saturs (18)
	Slide Number 24
	Paldies par uzmanību!

